[47] *Fibrarum et pennae, divinarumque sagacem*, dice Silio Itálico.

a) De la hieroscopia habla Estrabón (III 3.º VI), cuyas palabras traduce así la versión latina: *Immolando student Lusitani, et exta intuentur non exsecta: praeterea et laterum venas inspiciunt, ac tangendo etiam divinant. Quin et ex captorum hominum extis coniciunt quod sagis opperiunt; praeterea quam haruspex eos sub exta percusserit, primum ex cadaveris lapsu futura praedicunt. Captivorum manus dexteram amputant, diisque consecrant* (p. 128 col. 2.ª: *Strabonis Geographica... Parisiis, editore Ambrosio Firmin Didot... 1853*).

El verso de Silio Itálico es el 344 del libro 3.º:

Fibrarum, et pennae divinarumque Sagacem

Flammarum, misit dives Gallaecia pubem.

(P. 62 de la ed. Bipontina, 1748).

De los gallegos dice el mismo Estrabón (III 16 p. 136): «*Quidam Gallaicos perhibent nihil de diis sentire: Celtiberos autem et qui ad septentrionem eorum sunt vicini, innominatum quemdam Deum noctu, in plenilunio, ante portas, cum totis*

familiis, choreas ducendo totamque noctem festam agendo, venerari» (p. 136).

Del promontorio Sacro cuenta Artemidoro, referido por Estrabón (III 4.^o): «Sed ibi neque fanum Herculis monstrari (id enim Ephorum finxisse) neque aram... sed *lapides multis in locis ternos aut quaternos esse compositos* («dólmenes» sin duda), qui ab eo venientibus, ex more a maioribus tradito, convertantur translarique fingantur (coronentur factisque libationibus transferantur?). Fas ibi non esse sacrificare, neque noctu eum locum adire, quod ferant eum nocturno tempore a Diis teneri: sed qui spectatum veniant, eos in vicino pago pernoctare, interdiu accedere, aquam secum, qua locus ille caret, afferentes» (p. 114).

«Maxime capros edunt, et Marti aprum immolant, praetereaque captivos et equos. Quin et ritu graeco hecatombas cuiusque generis instituunt:... certamina etiam gymnica... Talis ergo vita est montanorum, eorum dico qui septentrionale Hispaniae latus terminant... omnes enim eodem vivunt modo» (III, III 7 p. 128).

«Inter Sucronem et Carthaginem tria sunt Massiliensium oppida, non procul a fluvio: inter quae celeberrimum est Hemeroscopium, habens in promontorio fanum Dianae Ephesiae magna religione cultum... Nomen est ei Dianium» (III, IV 6 p. 131).

Y, hablando de Ampurias, añade (p. 132): «Ibi et Emporii Dianant Ephesiara colunt». <<

[48] Puede consultarse, no sin utilidad, el opúsculo del P. FIDEL FITA, *Restos de la declinación céltica y celtibérica en algunas lápidas españolas* (Madrid 1878), como también los que ha escrito D. JOAQUÍN COSTA, *Cuestiones celtibéricas. Religión* (Huesca 1877) y *Organización política, civil y religiosa de los celtíberos* (Madrid 1879).